Дело №

УИД: №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2024 год пгт. Февральск

Селемджинский районный суд Амурской области в составе 

председательствующего - судьи Кудлаевой Т.В.,

при секретаре Муратовой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Мусиенко А.В., Цеона А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коваль О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, военнообязанный, имеющий основное общее образование, состоящий в браке, имеющий малолетних (несовершеннолетних) детей, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, пгт Февральск, 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>, не судимый,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228; пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

у с т а н о в и л:

1.Подсудисмый ФИО1 незаконно приобрёл, хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося по месту своего жительства в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, достоверно знающего, что на участке местности, расположенном на расстоянии 2,5 км в восточном направлении от пересечения улиц Саянская пгт. Февральск и автодороги сообщением «Введеновка-Февральск», произрастают растения дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта. 

Действуя с указанной целью ФИО1, прибыв на участок местности расположенный на расстоянии 2,5 км в восточном направлении от пересечения улиц Саянская пгт. 

<

адрес> и автодороги сообщением «Введеновка-Февральск», следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 35 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ и с 15 часов 35 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, руками нарвал верхушечные части растений дикорастущей конопли, которые сложил в принесённые с собой синтетические мешки, тем самым незаконно приобрёл для личного употребления, без цели сбыта, растительную массу, которая, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в количестве не менее: объект № (мешок №) - 5629 г, объект № (мешок №) - 5378 г, объект № (мешок №) - 5809 г, объект № (мешок №) - 4639 г, объект № (мешок №) - 3991 г, объект № (мешок №) - 1829 г, объект № (мешок №) -5892 г, объект № (мешок №) - 5177 г, объект № (мешок №) - 5637 г, объект № (мешок №) - 5315 г, объект № (мешок №) - 5984 г, объект № (пакет №) - 3731 г, объект № (пакет №) - 79 г, объект № (мешок №) - 539 г, то есть общей массой 59629 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут и ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2,5 км в восточном направлении от пересечения улиц Саянская пгт. 

<

адрес> и автодороги сообщением «Введеновка-Февральск», следуя единому преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, непосредственно сохраняя и перемещая при себе синтетические мешки с незаконно приобретённой им растительной массой дикорастущей конопли, для личного употребления без цели сбыта, проследовал от участка местности, расположенного на расстоянии 2,5 км в восточном направлении от пересечения улиц Саянская пгт. 

<

адрес> и автодороги сообщением «Введеновка-Февральск», к месту своего жительства - дому № по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, и находясь ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов, ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов, ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов и ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут на чердаке сарая, расположенного на территории 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, оставил храниться незаконно приобретённую им для личного употребления, без цели сбыта, растительную массу дикорастущей конопли до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками УФСБ по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 21:00 часа сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе оперативно-разыскных мероприятий обнаружена, и в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 40 минут у ФИО1 изъята незаконно хранящаяся на чердаке сарая, расположенного на территории 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, растительная масса, которая является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в количестве общей массы не менее 59629 г, что в соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 35 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ и с 15 часов 35 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрёл растительную массу, которая является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в крупном размере, а также в период с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, незаконно хранил как при себе, так и по месту своего жительства, незаконно приобретённую им растительную массу, которая является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в крупном размере.

После этого в целях реализации умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства, ФИО1 находясь по месту своего проживания по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, из незаконно приобретённой им при указанных выше обстоятельствах, растительной массы, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая этого, умышленно, используя растворитель, незаконно изготовил в период времени с середины июля 2020 года по конец сентября 2020 года, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 159,1 г, которое расфасовал в 16 медицинских шприцев и незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятое у ФИО1 количество наркотических средств относится к крупному размеру.

2.Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в ходе разговора по телефону с ФИО2 у ФИО1 внезапно возник преступный умысел на сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 14,9 г, находящегося в двух шприцах, из которых, в одном шприце находилось 10,0 г, а во втором шприце 4,9 г, наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 14,9 г, то есть в крупном размере, которое ФИО1 ранее незаконно изготовил и хранил по месту жительства. 

В целях реализации своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая этого, умышленно, договорился о месте и дате сбыта, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в районе железнодорожного вокзала пгт. 

<

адрес> ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, прибыл к железнодорожному вокзалу пгт. 

<

адрес>, где его ожидал ФИО2 в районе остановки такси, которому передал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), тем самым совершил незаконный сбыт наркотического средства находящегося в двух шприцах, общей массой 14,9 г, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:40 часов до 16:00 часов в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> наркотическое средство было изъято из незаконного оборота у ФИО2.

1.по факту ч. 2 ст. 228 УК РФ

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и суду показал, что он проживает в 

<

адрес>. В сентябре 2000 или 2001 года он возил мусор на свалку и увидел, где растёт конопля и стал ходить собирать её для личного употребления. Брал с собой мешок, верхнюю траву со стебля срывал и складывал в мешок. Сколько всего собрал конопли, не помнит. Затем собранную коноплю он высушивал на улице в лесу, после чего увозил домой, где складывал на чердаке дома ФИО3, которая приходится ему женой. Сколько собрал всего конопли, он сказать не может. Хранил он её месяц или полтора. Также он изготавливал для личного употребления гашишное масло. Для этого он покупал растворитель в магазине, дожидался вечера и шёл в сарай, который никому не принадлежит и находится недалеко от дома, метров в тридцати. Используя марихуану, растворитель, металлическую посуду, электрическую плитку и удлинитель, который протягивал от своего дома, он получал гашишное масло, которое закачивал в шприцы, которые прятал то за сараем, то под сараем. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 1 частью 1 статьи 276 УПК РФ, то есть в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, в ходе судебного следствия были оглашены показаний ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, том 4 л.д. 94-99.

Из протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что в присутствии защитника ему разъяснена сущность предъявленного обвинения по ч. 2 ст. 228 УК РФ. Виновным себя в совершении указанного преступления он признаёт полностью. По существу обвинения показал, что проживает в 

<

адрес> вместе с семьёй в доме, который принадлежит его супруге ФИО3. Так как ранее он часто употреблял марихуану путём курения, ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту своего проживания, он решил собрать растение дикорастущей конопли на свалке, которая находится в пгт Февральск и точное место расположения которой, он добровольно указал при проверке показаний на месте. Он решил собрать растение дикорастущей конопли на зиму, при этом у него был единый умысел на сбор примерно 12 мешков, но так как унести все за раз было невозможно и слишком привлекло бы внимание, он решил ездить для удобства на скутере на свалку 4 раза в разные дни, при этом брать с собой каждый раз по 3 мешка, чтобы как раз вышло 12 мешков к зиме. После чего в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он взял 3 мешка из синтетической рогожки и на своём скутере отправился на свалку, которая находится в пгт. Февральск, точное место расположения которой он добровольно указал при проверке показание на месте. Прибыв в 15 часов 25 минут на свалку он, удерживая при себе три мешка, отправился на участок местности, где произрастет дикорастущая конопля и руками произвёл сбор растений дикорастущей конопли с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, после чего удерживая при себе три мешка с собранной дикорастущей коноплей он отправился на скутере к себе домой, по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где собранную им дикорастущую коноплю примерно в 19 часов 00 минут поместил на чердак сарая, расположенного на усадьбе его дома. После чего примерно ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, решил продолжить собирать части дикорастущее конопли для личного употребления путём курения на зиму. После чего он взял 3 мешка и синтетической рогожки и на своём скутере оправился на свалку. Затем собранную им дикорастущую коноплю в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, в 19 часов 00 минут поместил на чердак сарая, расположенного на усадьбе своего дома. После чего примерно ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> решил, продолжить собирать части дикорастущей конопли для личного употребления путем курения на зиму. После чего в 15 часов 00 минут он взял 3 мешка из синтетической рогожки и на своём скутере отправился на свалку. Прибыв в 15 часов 30 минут на свалку он, удерживая при себе три мешка, отправился на участок местности, где произрастает дикорастущая конопля и руками произвёл сбор растений дикорастущей конопли с 15 часов 35 минут до 18 часов 35 минут, после чего удерживая при себе три мешка с собранной дикорастущей коноплей отправился на скутере к себе домой, по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где собранную им дикорастущую коноплю примерно в 19 часов 00 минут поместил на чердак сарая, расположенного на усадьбе его дома. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, решил продолжить собирать части дикорастущей конопли для личного употребления путём курения на зиму. После чего в 15 часов 00 минут он взял 3 мешка из синтетической рогожки и на своем скутере отправился на свалку. Прибыв в 15 часов 30 минут на свалку он, удерживая при себе три мешка, отправился на участок местности, где произрастет дикорастущая конопля и руками произвёл сбор растений дикорастущей конопли с 15 часов 35 минут до 18 часов 35 минут, после чего удерживая при себе три мешка с собранной дикорастущей коноплей отправился на скутере к себе домой, по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где собранную им дикорастущую коноплю примерно в 19 часов 05 минут поместил на чердак сарая, расположенного на усадьбе своего дома. С середины июля 2020 года, до конца сентября 2020 года, из приобретённой растительной массы конопли он изготавливал гашишное масло для собственного употребления путём курения. Хочет пояснить, что цели сбыта у него не было. Для этого он периодически приобретал по 10 бутылок растворителя в магазине «Монополия» в пгт. Февральск, при помощи которого изготавливал гашишное масло. Полученное гашишное масло он набирал в шприцы и хранил в котельной у себя дома. Изготавливая наркотическое средство, растительную массу он брал всегда из разных мешков, чуть - чуть из одного, чуть - чуть из другого, зачем он так делал, пояснить не может, просто подходил к любому мешку и брал растительную массу. В процессе сушки он собирал семена дикорастущей конопли и складывал в чёрный полимерный пакет, он планировал специально рассыпать их на территории свалки. Всего он изготовил 16 шприцев, один из которых был на половину полон. Всю собранную коноплю он сушил и хранил по месту своего жительства, а именно, по адресу: 

<

адрес>. После того как был составлен протокол изъятия наркотических средств на железнодорожном вокзале пгт. Февральска, он (ФИО1) совместно с сотрудниками ФСБ поехали к месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>, где по приезду сотрудники ФСБ предъявили ему постановление суда, разрешающее проведение обследования в его доме, с которым он ознакомился под подпись. Далее сотрудники ФСБ разъяснили ему права и обязанности, а также положение ст. 51 Конституции РФ. Он ответил, что ему всё понятно, и он не возражает против проведения обследования. Перед тем как зайти на территорию двора его дома, сотрудники ФСБ спросили, есть ли у него на территории двора дома запрещённые предметы и вещества и предложили их выдать. Он понимал, что в случае, если он откажется добровольно выдать запрещённые вещества и предметы, то сотрудники всё равно проведут оперативно розыскное мероприятие и найдут все запрещённые предметы и вещества, хранящиеся у него во дворе дома, поэтому на их предложение он ответил, что у него дома есть запрещённые вещества, и он готов показать, где те лежат. После этого он провёл сотрудников и специально приглашённых лиц в бывший загон для свиней, где он хранил четыре синтетических мешка и один розовый пакет с растительной массой дикорастущей конопли - «вторяками». Также сотрудники в этом помещении изъяли у него картонную коробку с 4 бутылками растворителя, металлическую кастрюлю, пять тарелок, металлическое ведро с банкой, имеющей многочисленные отверстия по всей площади. После этого сотрудником УФСБ России был задан вопрос кому принадлежат четыре мешка и розовый пакет с растительной массой, а также картонная коробка, в которой находились четыре бутылки из-под растворителя, металлическая кастрюля и пять тарелок. Он пояснил, что всё принадлежит ему, а в мешках и пакете находятся сушёные части дикорастущей конопли, которые он сам собрал в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления, посуду он использовал для изготовления гашишного масла. Далее он провёл участников обследования к лестнице, ведущей на чердак жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. Поднявшись на чердак со всеми лицами, он выдал 8 синтетических мешков и один пакет чёрного цвета, заполненные растительной массой конопли, имеющие специфический запах. На вопрос кому принадлежат данные 8 мешков и один полимерный пакет, заполненные растительной массой со специфическим запахом, он пояснил, что указанные мешки и пакет принадлежат ему, а в них содержатся сушёные части дикорастущей конопли, которые он самостоятельно собрал в окрестностях пгт. Февральск для собственного потребления. Всё обнаруженное на чердаке было представлено участвующим в обследовании лицам. Далее он провёл участвующих лиц к двери, ведущей в дом, расположенный по адресу 

<

адрес>. Зайдя внутрь указанного дома, в помещении котельной были обнаружены два охотничьих одноствольных ружья и коробка с находящимися в ней 14 шприцами, заполненными гашишным маслом. Рядом с печью в данном помещении была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка, наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка диаметром меньше. Ему был задан вопрос, кому принадлежат два охотничьих одноствольных ружья и коробка с находящимися в ней 14 шприцами, заполненными тёмным пастообразным веществом, имеющим резкий специфический запах, а также обнаруженная пластиковая бутылка наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка диаметром меньше, на что он пояснил, что указанные ружья и коробка с находящимися в ней 14 шприцами с веществом тёмного цвета, имеющим резкий запах, а также обрезанная пластиковая бутылка с водой, в которую погружена другая обрезанная пластиковая бутылка диаметром меньше, принадлежат ему. Ружья достались ему от покойного тестя. Обрезанные пластиковые бутылки он использовал для курения собранной дикорастущей конопли. Два охотничьих ружья принадлежали умершему примерно в 2003 году тестю ФИО4, после смерти данные ружья он нашёл в 2005 году при уборке на чердаке своего дома, они так и лежали несколько лет и только потом в 2010 году он те оттуда вытащил, данными ружьями он не пользовался, патронов к ним не было, сами ружья на тот момент были не пристрелянные и грязные.

После оглашения приведённых выше показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей обвинения ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, данные ими в период производства предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО5, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 121-127) следует, что он проходит службу в УФСБ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> ФИО6 и двумя приглашёнными лицами ФИО9 и ФИО7, получив разрешение на проведение оперативно-разыскного мероприятия, прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес> его придомовым постройкам, в целях поиска и обнаружения вещей предметов и документов, свидетельствующих о незаконном обороте наркотических средств, где они предъявили ФИО1 для ознакомления санкцию судьи, дающую право обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, yл. Красноярская 

<

адрес>. После чего ФИО10 был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что такие у него имеются, и он желает указать на место их хранения. После чего ФИО1 провёл участников обследования к придворной постройке, где были обнаружены четыре синтетических мешка, а также розовый пакет, заполненные растительной массой зелёного цвета и имеющей резкий специфический запах. В данной постройке была обнаружена картонная коробка в которой находились четыре бутылки из под растворителя с содержащейся в них жидкостью, имеющий специфический запах, а также металлическая кастрюля и пять тарелок. Рядом с коробкой находилось металлическое ведро, с находящейся в нём банкой, имеющей многочисленные отверстия по всей площади. Оперуполномоченным ФИО6 ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат четыре синтетических мешка и розовый пакет, заполненные растительной массой зелёного цвета, а также металлическая посуда, на что ФИО1 ответил, что указанные мешки и пакет принадлежит ему, а в них содержатся сушёные части дикорастущей конопли, которые он самостоятельно собрал в окрестностях 

<

адрес> для собственного употребления. Найденная посуда также принадлежит ему и использовалась им для изготовления гашишного масла. Всё обнаруженное было представлено участвующим и специально приглашённым лицам. Далее ФИО1 провёл участников обследования к лестнице, ведущей на чердак жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Поднявшись на чердак со всеми лицами, были обнаружены 8 синтетических мешков и один пакет чёрного цвета, заполненные растительной массой зелёного цвета, имеющие специфический запах. На вопрос кому принадлежат данные 8 мешков и один полимерный пакет, заполненные растительной массой со специфическим запахом, ФИО1 пояснил, что указанные мешки и пакет принадлежат ему, а в них содержатся сушёные части дикорастущей конопли, которые он самостоятельно собрал в окрестностях 

<

адрес> для собственного употребления. Всё обнаруженное на чердаке было представлено участвующим в обследовании лицам. Далее ФИО1 провёл участвующих лиц к двери, ведущей в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя внутрь указанного дома, в помещении котельной были обнаружены два охотничьих одноствольных ружья и коробка с находящимися в ней 14 шприцами, заполненными тёмным пастообразным веществом, имеющей специфический запах. Рядом с печью в данном помещении была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка, наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка меньшим диаметром. ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат два охотничьих одноствольных ружья и коробка с находящимися в ней 14 шприцами, заполненными тёмным пастообразным веществом, имеющим резкий специфический запах, а также обнаруженная пластиковая бутылка наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка меньшим диаметром, на что ФИО1 пояснил, что указанные ружья и коробка, с находящимися в ней 14 шприцами с веществом тёмного цвета, имеющим резкий запах, а также обрезанная пластиковая бутылка с водой, в которую погружена другая обрезанная пластиковая бутылка меньшим диаметром, принадлежат ему. Ружья достались ему от покойного деда, а принадлежащие ему обнаруженные шприцы содержат наркотическое средство масло каннабиса. Как пояснил ФИО1, он самостоятельно изготовил из частей дикорастущей конопли собранной им в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления. Обрезанные пластиковые бутылки являются самостоятельно изготовленным средством для курения, которое, как пояснил ФИО1, он периодически использует для курения конопли. Всё обнаруженное было представлено участвующим лицам. После чего выше перечисленное было изъято. По результатам оперативно-разыскного мероприятия составлен протокол.

Из показаний свидетеля ФИО6, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 128-135) следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> ФИО5, и двумя приглашёнными лицами ФИО9 и ФИО7, прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес> его придомовым постройкам в целях поиска и обнаружения вещей предметов и документов, свидетельствующих о незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 было предъявлено разрешение судьи Селемджинского районного суда на проведение оперативно-разыскного мероприятия - обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>, и задан вопрос об имеющихся у него предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что такие у него имеются, и он желает указать на место их хранения. После чего ФИО1 провёл участников мероприятия к придворной постройке, где были обнаружены четыре синтетических мешка, а также розовый пакет, которые были заполнены растительной массой зелёного цвета имеющей резкий специфический запах. Также в данной постройке была обнаружена картонная коробка, в которой находились четыре бутылки из под растворителя с содержащейся в них жидкостью, имеющей специфический запах, металлическая кастрюля и пять тарелок. Также рядом с коробкой находилось металлическое ведро с находящейся в нём банкой, имеющей многочисленные отверстия по всей площади. Он ФИО1 был задал вопрос, кому принадлежат обнаруженные предметы, на что ФИО1 ответил, что указанные мешки и пакет принадлежат ему, а в них содержатся сушёные части дикорастущей конопли, которые он самостоятельно собрал в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления. Найденная посуда принадлежит ему и использовалась им для изготовления гашишного масла. Всё обнаруженное было представлено участвующим и специально приглашённым лицам. Далее ФИО1 провёл участников обследования к лестнице, ведущей на чердак жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Поднявшись на чердак со всеми лицами, были обнаружены 8 синтетических мешков и один пакет чёрного цвета, заполненные растительной массой зелёного цвета, имеющие специфический запах. На вопрос кому принадлежат восемь мешков и один полимерный пакет, заполненные растительной массой со специфическим запахом, ФИО1 пояснил, что указанные мешки и пакет принадлежат ему, а в них содержатся сушёные части дикорастущей конопли, которые он самостоятельно собрал в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления. Всё обнаруженное на чердаке было представлено участвующим в обследовании лицам. Далее ФИО1 провёл участвующих лиц к двери, ведущей в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя во внутрь указанного дома в помещении котельной были обнаружены два охотничьих одноствольных ружья и коробка с находящимися в ней 14 шприцами, заполненными тёмным пастообразным веществом, имеющей специфический запах. Рядом с печью в данном помещении была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка, наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка меньшим диаметром. ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат два охотничьих одноствольных ружья и коробка с находящимися в ней 14 шприцами, заполненными тёмным пастообразным веществом, имеющим резкий специфический запах, а также обнаруженная пластиковая бутылка наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка меньшим диаметром, на что ФИО1 пояснил, что указанные ружья и коробка с находящимися в ней 14 шприцами с веществом тёмного цвета, имеющим резкий запах, а также обрезанная пластиковая бутылка с водой, в которую погружена другая обрезанная пластиковая бутылка меньшим диаметром, принадлежат ему. Ружья достались ему от покойного деда, а принадлежащие ему обнаруженные шприцы содержат наркотическое средство - масло каннабиса. Как пояснил ФИО1, он самостоятельно изготовил его из частей дикорастущей конопли, собранной им в окрестностях пгт. Февральск, для собственного употребления. Обрезанные пластиковые бутылки являются самостоятельно изготовленным средством для курения, которое, как пояснил ФИО1, он периодически использует для курения конопли. Всё обнаруженное было представлено участвующим лицам, изъято. По результатам ОРМ составлен протокол.

Из показаний свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 138-142) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками ФСБ для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия, для чего они прибыли к дому, распложенному по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>, где предъявили ФИО1 документы, дающие право обследования указанного дома и его придомовой территории. После чего сотрудником УФСБ ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что такие у него имеются, и он желает указать на место хранения. После чего ФИО1 провёл участников обследования к придворной постройке, где были обнаружены четыре синтетических мешка, розовый пакет, заполненные растительной массой зелёного цвета имеющей резкий специфический запах. Также в данной постройке была обнаружена картонная коробка, в которой находились четыре бутылки из-под растворителя с содержащейся в них жидкостью, имеющий специфический запах, металлическая кастрюля и пять тарелок. Рядом с коробкой находилось металлическое ведро, с находящейся в нём банкой, имеющей многочисленные отверстия по всей площади. Сотрудником УФСБ ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат перечисленные предметы, на что ФИО1 ответил, что указанные мешки и пакет принадлежит ему, в них содержится сушёные части дикорастущей конопли, которые он самостоятельно собрал в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления. Найденная посуда также принадлежит ему и использовалась им для изготовления гашишного масла. Всё обнаруженное было представлено участвующим лицам. Далее ФИО11 провёл участников обследования к лестнице, ведущей на чердак жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>. Поднявшись на чердак со всеми лицами, были обнаружены восемь синтетических мешков и один пакет чёрного цвета, заполненные растительной массой зелёного цвета, имеющей специфический запах. На вопрос сотрудника УФСБ кому принадлежат восемь мешков и один полимерный пакет, заполненные растительной массой со специфическим запахом, ФИО1 ответил, что указанные мешки и пакет принадлежат ему, а в них содержатся сушёные части дикорастущей конопли, которые он самостоятельно собрал в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления. Всё обнаруженное на чердаке было представлено участвующим в обследовании лицам. Далее ФИО1 провёл участвующих лиц к двери, ведущей в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>. Зайдя во внутрь указанного дома, в помещении котельной, были обнаружены два охотничьих одноствольных ружья и коробка с находящимся в ней 14 шприцами, заполненными тёмным пастообразным веществом, имеющим специфический запах. Рядом с печью в данном помещении была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка меньшим диаметром. ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат два охотничьих одноствольных ружья и коробка с находящимся в ней 14 шприцами, заполненными тёмным пастообразным веществом, имеющим резкий специфический запах, а также обнаруженная пластиковая бутылка наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка меньшим диаметром, на что ФИО1 пояснил, что указанные ружья и коробка с находящимися в ней 14 шприцами с веществом тёмного цвета, имеющим резкий запах, а также обрезанная пластиковая бутылка меньшим диаметром, принадлежат ему. Обнаруженные шприцы содержат наркотическое вещество масло каннабиса, которое, как пояснил ФИО1, он самостоятельно изготовил из частей дикорастущей конопли собранной им в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления. Обрезанные пластиковые бутылки являются самостоятельно изготовленным средством для курения, которое, как пояснили ФИО1, он периодически использует для курения конопли. Всё обнаруженное было представлено участвующим лицам. После чего двенадцать синтетических мешков с растительной массой зелёного цвета, имеющей резкий специфический запах; картонная коробка с содержащимися в ней 14 медицинскими шприцами, в которых содержалось вещество темно-зелёного цвета, имеющее резкий специфический запах; полимерный пакет розового цвета с содержащейся в ней растительной массой зелёного цвета имеющей резкий специфический запах; полимерный пакет чёрного цвета с содержащейся в нём растительной массой зелёного цвета, имеющей резкий специфический запах; картонная коробка с содержащимися в ней четырьмя бутылками из-под растворителя с жидкостью, имеющей резкий специфический запах; металлическая кастрюля, пять тарелок, металлическое ведро, с находящейся в нём банкой, имеющей многочисленные отверстия по всей площади, обрезанная пластиковая бутылка, наполненная водой, в которую погружена другая пластиковая бутылка меньшим диаметром, - были изъяты. По результатам мероприятия составлен протокол, который подписали присутствующие.

Из показаний свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 147-151) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками ФСБ для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия, для чего он, и другие присутствующие прибыли к дому, распложенному по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>, в целях поиска и обнаружения вещей предметов и документов, свидетельствующих о незаконном обороте наркотических средств. Сотрудники ФСБ предъявили ФИО1 для ознакомления санкцию судьи Селемджинского районного суда 

<

адрес>, дающую право обследования дома и построек, расположенных по указанному адресу. Затем сотрудником УФСБ ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории России, на что ФИО1 пояснил, что такие у него имеются, и он желает указать на место их хранения. После чего ФИО1 провёл участников обследования к придворной постройке, где были обнаружены четыре синтетических мешка, розовый пакет, заполненные растительной массой зелёного цвета и имеющей резкий специфический запах. Там же была обнаружена картонная коробка, в которой находились четыре бутылки из-под растворителя с содержащейся в них жидкостью имеющий специфический запах, металлическая кастрюля и пять тарелок. Рядом с коробкой находилось металлическое ведро, в котором находилась банка, имеющая многочисленные отверстия по всей площади. Сотрудником УФСБ ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат обнаруженные вещи, на что ФИО1 ответил, что указанные мешки и пакет принадлежит ему. В них содержится сушёные части дикорастущей конопли, которые он самостоятельно собрал в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления. Найденная посуда также принадлежит ему и использовалась им для изготовления гашишного масла. Далее ФИО10 провёл всех присутствующих к лестнице, ведущей на чердак жилого дома по указанному выше адресу. Поднявшись на чердак со всеми лицами, были обнаружены восемь синтетических мешков и один пакет чёрного цвета, заполненные растительной массой зелёного цвета, имеющей специфический запах. На вопрос сотрудника УФСБ кому принадлежат данные восемь мешков и один полимерный пакет, заполненные растительной массой со специфическим запахом, ФИО1 пояснил, что указанные мешки и пакет принадлежат ему, а в них содержатся сушёные части дикорастущей конопли, которые он самостоятельно собрал в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления. Далее ФИО1 провёл участвующих лиц к двери, ведущей в 

<

адрес> пгт. Февральск. Зайдя внутрь указанного дома, в помещении котельной, были обнаружены коробка с находящимся в ней 14 шприцами, заполненными тёмным пастообразным веществом, имеющим специфический запах. Рядом с печью в данном помещении была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка меньшим диаметром. ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежат коробка с находящимся в ней 14 шприцами, заполненными тёмным пастообразным веществом, имеющим резкий специфический запах, пластиковая бутылка наполненная водой, в которую была погружена другая пластиковая бутылка меньшим диаметром, на что ФИО1 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему. В шприцах содержится наркотическое средство масло каннабиса, которое он самостоятельно изготовил из частей дикорастущей конопли собранной им в окрестностях пгт. Февральск для собственного употребления. Обрезанные пластиковые бутылки являются самостоятельно изготовленным средством для курения, которое, как пояснили ФИО1, он периодически использует для курения конопли. Все выше перечисленные обнаруженные предметы и вещества были изъяты. По результатам мероприятия составлен протокол.

Не доверять вышеприведённым оглашённым показаниям свидетелей, которые подсудимый ФИО1 не опроверг после их оглашения, у суда оснований не имеется, поскольку они являются полными, содержательными и не противоречащими другим доказательствам, и создают целостную картину произошедшего. 

Кроме того, фактические обстоятельства события преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и виновность подсудимого ФИО1 в его совершении подтверждается следующими письменными доказательствами и иными документами, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (том 1 л.д. 195-211) согласно которому был произведён осмотр обнаруженных и изъятых предметов в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>, среди которых имеются предметы, относящиеся к рассматриваемому уголовному делу и имеющие юридическое значение: 11 синтетических мешков с растительной массой, имеющей характерный запах дикорастущей конопли; 1 синтетический мешок с растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, бумажным мешком с полипропиленовой основой, внутри которого имеются шесть пустых полимерных бутылок; полимерный пакет тёмного цвета, внутри которого находится картонная коробка с четырнадцатью медицинскими шприцами, четырнадцатью металлическими банками с веществом тёмно-зелёного цвета, имеющим резкий специфический запах, сорок одна канюля с инъекционными иглами для разовых инъекций; полимерный пакет розового цвета, с содержащейся в нём растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет тёмного цвета, внутри которого находится полимерный пакет чёрного цвета с содержащейся в нём растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет тёмного цвета, внутри которого находится картонная коробка с содержащейся в ней четырьмя бутылками из-под растворителя с содержащейся в них жидкостью, имеющий резкий специфический запах, металлическая кастрюля, пять тарелок; полимерный пакет тёмного цвета внутри которого находится металлическое ведро, с находящейся в нём банкой, имеющей многочисленные отверстия по всей площади, банкой с веществом темно-зелёного цвета; полимерный пакет тёмного цвета, внутри которого находится обрезанная пластиковая бутылка, наполненная водой, в которую погружена другая пластиковая бутылка. Указанные предметы были признаны и приобщены к материалам настоящего уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Мазановский» (т. 1 л.д. 212-216);

- заключением эксперта №-хим. от 14-ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 228-232) из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в двух металлических банках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии и с учётом израсходованных навесок составляет: объект 1 - 9,9 г; объект 2 - 4,8 г. На представленных на экспертизу двух полимерных медицинских шприцах объекты 3 и 4 установлено наличие следовых количеств каннабиноидов, в том числе наркотического средства - тетрагидроканнабинол (ТГК). Указанное заключение эксперта представлено в копии, подлинник которого находится в уголовном деле № в отношении ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое было осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства, по настоящему уголовному делу;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 225-228) согласно которому был произведён осмотр копии постановления о назначении химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, представленной из материалов уголовного дела № и копии заключения эксперта №-хим от 14-ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу и приобщены к его материалам (том 2 л.д. 229-230);

- заключением эксперта №-хим от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 186-193) согласно которому:

- представленная на экспертизу растительная масса в объектах №№ – 12, находящихся двенадцати синтетических мешках, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчёте на высушенное состояние и с учётом израсходованных навесок составляет: объект № – 5628 г, объект № – 5377 г, объект № – 5808 г, объект № – 538 г, объект № – 4638 г, объект № г, объект № г, объект № – 5891 г, объект № – 5176 г, объект № – 5636 г, объект № – 5314 г, объект № – 5983 г; 

- представленная на экспертизу растительная масса объекты №№ и 14, находящаяся в двух полимерных пакетах, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчёте на высушенное состояние и с учётом израсходованных навесок соответственно составляет в объекте № – 78 г, в объекте № – 3730 г. 

Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) объектов №№ – 14, составила 59615 грамм. Марихуана – приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля.

- представленное на экспертизу смолоподобное вещество тёмного цвета, находящееся в четырнадцати металлических банках перенесённое из четырнадцати медицинских шприцев, согласно справке эксперта №-хс от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии и с учётом израсходованных навесок соответственно составляет: объект №,8 г, объект №,9 г, объект №,1 г, объект №,0 г, объект №,9 г, объект №,0, объект №,9 г, объект №,1 г, объект №,7 г, объект №,9 г, объект №,8 г, объект №,0 г, объект №,9 г, объект №,9 г.;

- представленное на экспертизу смолоподобное вещество тёмного цвета, находящееся в металлической банке, перенесённое из металлического ведра и металлической банки с многочисленными отверстиями, согласно справке эксперта №-хс от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии и с учётом израсходованных навесок составляет Объект № – 3,8 г.

- представленная на экспертизу жидкость, находящаяся в двух полимерных бутылках объекты № и №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масло каннабиса (гашишного масла) в пересчёте на высушенное состояние и с учётом израсходованных навесок соответственно составляет: Объект № – 0,5 г, Объект № – 0,2 г.

Общая масса наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) Объектов №№ – 29, 34, 35 составила 143,4 грамм.

Гашишное масло – наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путём извлечения (эстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы).

На представленных на экспертизу полимерной бутылке Объекта №, пяти металлических чашках Объекты №№, металлической кастрюле Объект № и лоскуте х/б ткани Объекта №, установлено наличие следовых количеств каннабиноидов, в том числе наркотического средства – тетрагидроканнабинола (ТГК).

ТКГ – наркотически активный компонент растения конопли и наркотических средств, получаемых из данного растения. 

В представленных на экспертизу жидкостях, находящихся в обрезанной полимерной бутылке Объект № и двух полимерных бутылках Объекты №№ и 34, наркотических средств не обнаружено. В пределах чувствительности применяемых методов исследования. 

Для определения, в том числе, количества наркотических средств, в соответствие со ст.ст. 144-145 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ проводилось экспертное исследование №-хс (том 1 л.д. 80-82) по результатам которого общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), представленная на исследование в мешках №№,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,13, полимерных пакетах №№,15, - составила 59629 

<

адрес> масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), представленное на исследование в четырнадцати медицинских шприцах в пакете № и металлическом ведре в пакете №, составила 144,2 г;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 177-181) из которого следует, что в ходе проведения данного следственного действия ФИО1 указал на участок местности, где он в районе территории свалки пгт. Февральск, где он осуществлял сбор дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобретая наркотическое средство;

- материалами оперативно-розыскной деятельности (том 1 л.д. 2-4,5-8,11-12,38-39,40-41,42-53,54-59), которыми зафиксирована и пресечена преступная деятельность ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств. Предоставленными материалами результатов оперативно-розыскной деятельности подтверждена незаконная деятельность именно подсудимого ФИО1, а не иных лиц, в незаконном обороте наркотических средств в крупном размере по их приобретению, хранению, изготовлению для собственного употребления.

2.по факту п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния по факту незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, совершённом на объекте железнодорожного транспорта, признал полностью, и суду показал, что дату не помнит, сотрудниками ФСБ на железнодорожном вокзале 

<

адрес> он был задержан за передачу наркотических средств ФИО2, который привёз ему рыбу и икру по его (ФИО10) просьбе. ФИО2 попросил у него наркотическое средство – гашишное масло и он (ФИО10) решил помочь ФИО2 и передал ему наркотическое средство в двух шприцах, объём около 15 грамм. Деньги ФИО2 ему за наркотическое средство не передавал. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 1 частью 1 статьи 276 УПК РФ, то есть в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, в ходе судебного следствия были оглашены показаний ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, том 4 л.д. 94-99.

Из протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что в присутствии защитника ему разъяснена сущность предъявленного обвинения, в том числе, по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. Виновным себя в совершении указанного преступления он признал полностью. По существу обвинения показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его старый знакомый ФИО2 и в ходе разговора обратился с просьбой помочь ему найти гашишное масло для личного употребления. Он уточнил у ФИО2, в каком количестве ему необходимо гашишное масло и пообещал ему помочь в приобретении. ФИО2 сказал ему, что хочет приобрести гашишное масло на сумму 5000 рублей. В этот момент у него возник умысел на сбыт гашишного масла, которое он ранее изготовил для собственного употребления. Он также в ходе телефонного разговора сориентировал ФИО2 по объёмам и сказал, что на сумму в 5000 рублей он может ему дать 15 грамм гашишного масла. ФИО2 устроило данное предложение. После того как они договорились о сумме, он (ФИО1) предложил ФИО2 встретиться на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, так как знал, что ФИО2 приезжает в пгт. Февральск на работу. Они договорились встретиться около главного входа вокзала, где останавливаются такси. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:50 часов он (ФИО1) вызвал такси, взял из дома уже приготовленный объём гашишного масла в количестве 15 грамм, которое было помещено в два медицинских шприца, а шприцы в чёрный бархатный свёрток, и поехал на вокзал. На оговорённом заранее месте его ждал ФИО2. Он вышел из такси и подошёл к ФИО2. После чего они поприветствовали друг друга и он (ФИО1), передал ФИО2 свёрток чёрного цвета, внутри которого находились два медицинских шприца с гашишным маслом объёмом 15 грамм. ФИО2, в свою очередь, передал ему пакет с рыбой и икрой, вместо 5000 рублей. Далее, в момент передачи к ним подошли сотрудники ФСБ. ФИО2 попытался избавиться от полученного от него (ФИО1) свёртка с гашишным маслом, отбросив его в сторону от себя. Двое мужчин, которые представились сотрудниками ФСБ, в подтверждение своих слов предъявили служебные удостоверения, после чего попросили их представиться. После этого сотрудники ФСБ предъявили им постановление заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес>, которое разрешало им провести ОРМ на участке местности, расположенном в 5 метрах от железнодорожного вокзала станции Февральск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>, с которым он и ФИО2 ознакомились. После разъяснения прав, сотрудник УФСБ спросил у него и ФИО2 имеются ли у них предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории России, то есть наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что они ответили, что у них ничего запрещённого нет. Кроме того он и ФИО2 заявили, что не возражают против обследования участка местности, где они находились. Далее началось обследование вышеуказанного участка местности в ходе которого оперуполномоченным в присутствии него, двух специально приглашённых лиц, участвующих в обследовании, был обнаружен бархатный свёрток чёрного цвета находящийся вблизи ФИО2 на земле. Затем сотрудником ФСБ ему и ФИО2 был задан вопрос, кому принадлежит бархатный свёрток чёрного цвета, находящийся вблизи ФИО2. На вопрос ФИО2 пояснил, что указанный бархатный свёрток чёрного цвета принадлежит ему, и он пытался его выбросить в момент, когда к ним, подошли сотрудники ФСБ, так как испугался. После чего сотрудники ФСБ спросили, имеются ли в бархатном свёртке чёрного цвета предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту и предложили показать содержимое, на что ФИО2 ответил, что в бархатном свёртке чёрного цвета предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту нет. После чего, с согласия ФИО2, был вскрыт принадлежащий ему бархатный свёрток чёрного цвета при осмотре которого, были обнаружены два медицинских шприца объемами по 10 грамм, один из которых был не полон с жидкостью тёмного цвета, который он (ФИО1) сбыл ФИО2. На вопрос сотрудника ФСБ, что находится в двух медицинских шприцах, ФИО2 ответил, что в шприцах находится гашишное масло объёмом 15 грамм, которое он приобрёл у него (ФИО1) за 5000 рублей, красную икру весом 2 килограмма и рыбу «кета». Данное гашишное масло он купил у него (ФИО1) для личного употребления без цели дальнейшего сбыта. Затем сотрудником ФСБ ему (ФИО1) был задан вопрос, он (ФИО1) продал ФИО2 гашишное масло объемом 15 грамм за 5000 рублей, красную икру весом 2 килограмма и рыбу «кета», на что он (ФИО1) ответил, что действительно он (ФИО1) продал ФИО2 15 грамм гашишного масла в двух шприцах. Обнаруженные в принадлежащем ФИО2 чёрном бархатном свёртке два медицинских шприца объёмами по 10 грамм были представлены всем участвующим лицам: ему (ФИО1), двум специально приглашённым лицам, после чего упакованы в пакет, который был опечатан.

После оглашения приведённых выше показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил частично, указав, что он сбыл ФИО2 гашишное масло в двух шприцах, общей массой 15 грамм за икру и рыбу. Деньги в сумме 5000 рублей за гашишное масло ФИО2 ему не передавал. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей обвинения ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО12, ФИО13, данные ими в период производства предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО5, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 121-127) следует, что он проходит службу в УФСБ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он направился в пгт. 

<

адрес> с целью проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенном в 5 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>. Для проведения гласного ОРМ были приглашены двое специально приглашённых лиц. Когда они прибыли на указанный участок местности, на данном участке находились двое мужчин ФИО2 и ФИО1, которым они представились, предъявили служебные удостоверения и постановление от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ на указанном участке, с которым ФИО2 и ФИО1 ознакомились и поставили в нём свои подписи. Далее ФИО2 и ФИО1 им был задан вопрос об имеющихся у них при себе предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, т.е. наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, а при их наличии им предлагалось их выдать. На поставленный им вопрос ФИО2 и ФИО1 пояснили, что у них при себе, в т.ч. в принадлежащих им вещах, а также на участке местности расположенном в 5 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории РФ нет. Кроме того ФИО2 и ФИО1 заявили, что не возражают против обследования вышеуказанного участка местности. После чего началось обследование указанного участка местности, в ходе которого, в присутствии всех лиц, участвующих в обследовании, обнаружен бархатный свёрток чёрного цвета, находящийся вблизи ФИО2, на земле. Затем им ФИО2 и ФИО1, был задан вопрос кому принадлежит указанный свёрток, на что ФИО2 пояснил, что указанный бархатный свёрток чёрного цвета принадлежит ему, и он, испугавшись, пытался выбросить свёрток в момент, когда к ним с ФИО1, подошли сотрудники УФСБ. Далее им был задан вопрос, имеются ли в бархатном свёртке чёрного цвета предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту, а также он предложил показать его содержимое. На поставленный вопрос ФИО2 ответил, что в бархатном свёртке чёрного цвета предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту нет. Затем с согласия ФИО2 был вскрыт принадлежащий тому бархатный свёрток чёрного цвета, при осмотре которого, были обнаружены два медицинских шприца объемами по 10 грамм, один из которых был не полон, в них содержалась жидкость тёмного цвета, которая имела резкий специфический запах. На вопрос, что находится в обнаруженных двух медицинских шприцах, ФИО2 ответил, что веществом, обнаруженным в вышеуказанных шприцах является гашишное масло объёмом 15 грамм, который он (ФИО2) приобрёл у ФИО1 за пять тысяч рублей, красную икру весом 2 килограмма и рыбу «кета» весом 4 килограмма. Данное гашишное масло он (ФИО2) купил у ФИО1, для личного употребления без цели дальнейшей реализации. Затем им ФИО1 был задан вопрос, продал ли он ФИО2 гашишное масло объёмом 15 гамм за пять тысяч рублей, красную икру весом 2 килограмма и рыбу «кета» весом 4 килограмма» ФИО1 ответил, что ФИО2 15 грамм гашишного масла продал он (ФИО1). Обнаруженные в принадлежащем ФИО2, в чёрном бархатном свёртке два медицинских шприца объёмами по 10 грамм с содержащихся в них жидкостью тёмного цвета имеющей резкий специфический запах, были представлены всем участвующим, двум специально приглашённым лицам, после чего произведено его изъятие. Также в ходе проведения обследования у ФИО14, и ФИО2, были обнаружены и изъяты их личные мобильные телефоны: модель HUAWEI U7, принадлежащий ФИО2 и модель: HONOR KSA - LX9, принадлежащий ФИО1. 

Из показаний свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 128-135) следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником ФИО5 направился в пгт. 

<

адрес> с целью проведения гласного оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенном в 5 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>. Для проведения гласного ОРМ были приглашены двое незаинтересованных лиц. По прибытию на указанный участок местности там находились ФИО2 и ФИО1, которым они представились, предъявили служебные удостоверения и постановление о разрешении на проведение ОРМ в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес>. ФИО5 всем участвующим в проведении ОРМ разъяснил их права и обязанности, после чего задал вопрос, имеются ли у ФИО2 и ФИО1 предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, т.е. наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, а при наличии таковых им предлагалось их выдать. На что ФИО2 и ФИО1 пояснили, что у них при себе в принадлежащих им вещах, а также на участке местности, на котором они находились, предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории России, нет. ФИО2 и ФИО1 не возражали против обследования вышеуказанного участка местности, о чём заявили. После чего началось обследование указанного участка местности. В ходе обследования участка местности расположенного в 5 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>, в присутствии всех лиц участвующих в обследовании, обнаружен бархатный свёрток чёрного цвета, находящийся вблизи ФИО2, на земле. Затем ФИО5, ФИО2 и ФИО1, был задан вопрос, кому принадлежит бархатный свёрток чёрного цвета находящиеся вблизи ФИО2. На поставленный ФИО5 вопрос, ФИО2 пояснил, что указанный бархатный свёрток чёрного цвета принадлежит ему, и он, испугавшись, пытался его выбросить в момент, когда к ним с ФИО1 подошли сотрудники УФСБ. Далее ФИО5 был задан вопрос, имеются ли в бархатном свёртке чёрного цвета предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту и предложил показать его содержимое. На поставленный ФИО5 вопрос ФИО2 ответил, что в бархатном свёртке чёрного цвета предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту нет. Далее, с согласия ФИО2 был вскрыт принадлежащий ему бархатный свёрток чёрного цвета, при осмотре которого, были обнаружены два медицинских шприца объёмами по 10 грамм, один из которых был не полон с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета, имеющей резкий специфический запах. На вопрос ФИО5, что находится в двух медицинских шприцах объёмами по 10 грамм, с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета, имеющей резкий специфический запах, ФИО2 пояснил, что веществом, обнаруженным в вышеуказанных шприцах является гашишное масло объёмом 15 грамм, который он приобрёл у ФИО1 за 5000 рублей, красную икру весом 2 кг и рыбу «кета» весом 4 кг. Данное гашишное масло он купил у ФИО1 для личного употребления без цели сбыта. Затем ФИО5 был задан вопрос ФИО1, продавал ли он ФИО2 гашишное масло объёмом 15 грамм за 5000 рублей, красную икру весом 2 кг и рыбу «кета» весом 4 кг, на который ФИО1 пояснил, что ФИО2 15 грамм гашишного масла продал он. Обнаруженные в принадлежащем ФИО2 чёрном бархатном свёртке два медицинских шприца объёмами по 10 грамм с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета имеющей резкий специфический запах, были представлены всем присутствующим при ОРМ лицам, и после их осмотра изъяты. Также были изъяты в ходе проведения обследования у ФИО14, и ФИО2 их личные мобильные телефоны: - модель HUAWEI U7 (ФИО2), модель HONOR KSA - LX9 (ФИО1). 

Из показаний свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 59-63) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес> целью убытия на служебном транспорте ООО «ФевральскЛес» к месту работы в тайгу. На железнодорожном вокзале 

<

адрес> его встретил отец, которому он вёз рыбу, совместно с ним они пошли к месту парковки такси, где он должен был ждать ФИО1. Накануне этого дня он созвонился с ФИО1, по сотовому телефону с целью приобретения у него гашишного масла для личного употребления. ФИО1 сказал, что может помочь с этим вопросом и спросил у него какой объём бы хотел заказать у него. На данный вопрос он ему пояснил, что готов перевести ему 5000 рублей. ФИО1 сказал, что на данную сумму можно приобрести гашишное масло объемом 15 гр. Данный объём его устроил, и он сказал ФИО1, что ему на карту поступят денежные средства со счёта его знакомого ФИО15 на его личную карту. После получения 5000 рублей ему позвонил ФИО1 и сказал, что деньги получил и что его заказ он лично привезёт к железнодорожному вокзалу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:00 часов. Также ФИО1 попросил его привезти 2 кг икры и 4 кг рыбы «Кета» и как он понял это тоже входит в стоимость гашишного масла, поэтому он вёз эти продукты ФИО1 в счёт оплаты. По прибытии на место они с ФИО1 договорились встретиться у главного входа в железнодорожный вокзал, где останавливаются таксисты. Он (ФИО2) прибыл к указанному месту первым. Спустя несколько минут на такси приехал ФИО1. Они поприветствовали друг друга. Он (ФИО2) передал ему пакет с икрой и рыбой, ФИО1 в свою очередь передал ему (ФИО2) бархатный свёрток чёрного цвета внутри которого находилось гашишное масло, о котором они с ФИО1 договаривались заранее. После того как он (ФИО2) получил бархатный свёрток чёрного цвета, к ним подошли сотрудники УФСБ России. В этот момент он попытался избавиться от свёртка, который получил от ФИО1, отбросив его в сторону от себя, так как знал, что в свёртке находилось наркотическое средство. Далее они были задержаны, сотрудник УФСБ ФИО5, предъявил им постановление от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении не проведение ОРМ, т.е. на обследование участка местности, расположенного в 5 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>, при этом пояснили, что ими будет производиться оперативно - разыскное мероприятие и попросил их представиться. Первым представился он (ФИО2), вторым ФИО1. После этого ФИО5 был задан вопрос, имеются ли у них при себе и в вещах, а также на участке местности, где они находились, предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории России, то есть наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и при наличии таковых им предлагалось их выдать. На поставленный вопрос он (ФИО2) и ФИО1 пояснили, что у них при себе и в принадлежащих им вещах, а также на участке местности, на котором они находятся, предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории РФ, нет. Он (ФИО2) и ФИО1 не возражали против обследования участка местности, на котором они находились. В ходе обследования участка местности ФИО5, в присутствии специально приглашённых лиц, и участвующих в обследовании, был обнаружен бархатный свёрток чёрного цвета находящийся вблизи него (ФИО2). Затем ФИО5 ему (ФИО2) и ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежит обнаруженный бархатный свёрток чёрного цвета. На что он (ФИО2) пояснил, что указанный бархатный свёрток чёрного цвета принадлежит ему, и он пытался его выбросить в момент, когда к ним с ФИО1, подошли сотрудники ФСБ, так как он (ФИО2) испугался. Далее ФИО5 был задан вопрос, имеются ли в бархатном свёртке чёрного цвета предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту, и предложил показать их содержимое. Он (ФИО2) ответил, что в бархатном свёртке чёрного цвета предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту, нет. Далее, с его (ФИО2) согласия был вскрыт принадлежащий ему бархатный свёрток чёрного цвета. При его осмотре были обнаружены два медицинских шприца объёмами по 10 мл (один из которых был не полон), с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета, имеющей резкий специфический запах. На вопрос ФИО5, что находится в двух медицинских шприцах объёмами по 10 мл с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета, имеющей резкий специфический запах, он (ФИО2) ответил, что веществом, обнаруженным в вышеуказанных шприцах является гашишное масло, объём которого составляет 15 грамм, который он приобрёл у ФИО1 за 5000 рублей, красную икру весом 2 кг и рыбу «кета» весом 4 кг. Данное гашишное масло он (ФИО2) купил у ФИО1, для личного употребления без цели дальнейшей реализации. Затем ФИО5 ФИО1 был задан вопрос, продавал ли тот ФИО2 гашишное масло объёмом 15 грамм за 5000 рублей, красную икру весом 2 кг и рыбу «кета» весом 4 кг, ФИО1 ответил, что ему (ФИО2) 15 грамм гашишного масла продал он. Обнаруженные в принадлежащем ему (ФИО2) чёрном бархатном свёртке два медицинских шприца, объёмами по 10 мл с содержащееся в них жидкостью тёмного цвета, имеющей резкий специфический запах, были представлены всем участвующим, и специально приглашённым лицам, и впоследствии изъяты. В ходе дальнейшего обследования участка местности, расположенного в 5 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>, других веществ и предметов, запрещённых к обороту на территории РФ, не найдено. Также в ходе проведения обследования у ФИО14 и у него (ФИО2) были обнаружены их личные мобильные телефоны, которые также изъяты сотрудниками ФСБ.

Из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 152-155) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно со вторым, специально приглашённым лицом, участвовал в оперативно – разыскном мероприятии по обследованию участка местности, расположенному в 5 метрах от железнодорожного вокзала станции Февральск, расположенному по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>. При этом сотрудники ФСБ пояснили, что ими будет производиться оперативно-разыскное мероприятие «обследование участка местности» и попросили его представиться. Около 15 часов он, второе специально приглашённое лицо и сотрудники ФСБ ФИО5 и ФИО6, подошли к двум мужчинам, находящимся в 5 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>, которые совершали обмен личными вещами. Один мужчина передал другому чёрный пакет, другой в свою очередь передал ему свёрток чёрного цвета. ФИО5 и ФИО6 представились мужчинам, находящимся на указанном участке местности и в подтверждение своих слов предоставили свои служебные удостоверения. После чего мужчина, который получил свёрток, попытался его выбросить от себя. Далее указанные два гражданина были задержаны. ФИО5 предъявил им постановление о разрешении на проведение ОРМ и попросил их представиться. Первым представился ФИО2, вторым - ФИО1. После этого ФИО5 ФИО2 и ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у них при себе, в принадлежащих им вещах, а также на участке местности предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории РФ, т.е. наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, и при наличии таковых предметов и веществ им предлагалось их выдать. На поставленный ФИО5 вопрос ФИО2 и ФИО1 пояснили, что у них при себе в принадлежащих им вещах, а также на участке местности расположенном в 5 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес> предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории РФ, нет. Кроме того ФИО2 и ФИО1 заявили, что не возражают против обследования участка местности расположенному по выше указанному адресу. Далее началось обследование вышеуказанного участка местности, в ходе которого ФИО5 в присутствии его, второго специально приглашённого лица и участвующих в обследовании, обнаружен бархатный свёрток чёрного цвета находящийся вблизи ФИО2. Затем ФИО5 ФИО2 и ФИО1 был задан вопрос кому принадлежит бархатный свёрток чёрного цвета, находящийся вблизи ФИО2. ФИО2 пояснил, что указанный бархатный свёрток чёрного цвета принадлежит ему, и он пытался его выбросить в момент, когда к ним с ФИО1, подошли сотрудники ФСБ, так как испугался. Далее ФИО16 был задан вопрос, имеются ли в бархатном свёртке чёрного цвета предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту, и предложил показать их содержимое. На поставленный вопрос ФИО2 ответил, что в бархатном свёртке чёрного цвета предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту нет. Далее, с согласия ФИО2, был вскрыт принадлежащий ему бархатный свёрток чёрного цвета, при осмотре которого, были обнаружены два медицинских шприца объёмами по 10 гр, один из которых был не полон с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета имеющей резкий специфический запах. На вопрос ФИО5, что находится в двух медицинских шприцах объёмами по 10 г с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета, имеющей резкий специфический запах, ФИО2 ответил что веществом, обнаруженным в вышеуказанных шприцах является гашишное масло объёмом 15 грамм, который он приобрёл у ФИО1 за 5000 рублей, красную икру весом 2 кг и рыбу «кета» весом 4 кг, данное гашишное масло он купил у ФИО1, для личного употребления без цели дальнейшей реализации. Затем ФИО5 задал вопрос ФИО1, продал ли он ФИО2 гашишное масло объёмом 15 г за 5000 рублей, красную икру весом 2 кг и рыбу «кета» весом 4 кг, на что ФИО1 ответил, что ФИО2 15 г гашишного масла продал он. Также в ходе проведения обследования у ФИО14 и ФИО2 были обнаружены их личные мобильные телефоны: модель HUAWEI U7 у ФИО2 и модель HONOR KSA - LX9 у ФИО1. Всё обнаруженное сотрудниками было изъято.

Из показаний свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 143-146) следует, что по приглашению сотрудников ФСБ ДД.ММ.ГГГГ она совместно со вторым, специально приглашённым лицом, участвовала в оперативно - разыскном мероприятии обследование участка местности расположенного в 5 метрах от железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>. Им было разъяснено, что будет производиться оперативно - разыскное мероприятие «обследование участка местности». Около 15:00 часов она и второе специально приглашённое лицо, совместно с сотрудниками ФСБ ФИО5 и ФИО6, подошли к двум мужчинам находящимся в том же месте и по выше указанному адресу, которые совершали обмен личными вещами, при этом один мужчина передал другому чёрный пакет, другой передал ему свёрток чёрного цвета. ФИО5 и ФИО6 представились мужчинам, предъявили им свои служебные удостоверения. После чего мужчина, который получил свёрток, попытался его выбросить. Далее указанные двое мужчин были задержаны. ФИО5 предъявил им постановление от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении на проведение ОРМ - обследование участка местности по адресу, указанному выше. При этом пояснили, что ими будет производиться оперативно - разыскное мероприятие и попросил их представиться. Первым назвался ФИО2, вторым - ФИО1. После этого ФИО5 был задан вопрос, имеются ли у них при себе, в принадлежащих им вещах, а также на участке местности, где они находятся, предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории России, т.е. наркотические средства, сильнодействующие вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, и при наличии таковых предметов и веществ им предлагалось их выдать. На поставленный ФИО5 вопрос ФИО2 и ФИО1 ответили, что у них при себе в принадлежащих им вещах, а также на участке местности, где они в тот момент находились, предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту либо оборот которых ограничен на территории РФ, нет. Кроме того ФИО2 и ФИО1 заявили, что не возражают против обследования участка местности на котором они находятся. 12. Далее началось обследование вышеуказанного участка местности, в ходе которого ФИО5 в присутствии приглашённых в обследовании был обнаружен бархатный свёрток чёрного цвета, находящийся вблизи ФИО2. ФИО2 и ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежит бархатный свёрток чёрного цвета. ФИО2 пояснил, что указанный бархатный свёрток чёрного цвета принадлежит ему, и он пытался его выбросить в момент, когда к ним с ФИО1, подошли сотрудники ФСБ, так как испугался. Далее ФИО16 был задан вопрос, имеются ли в бархатном свёртке чёрного цвета предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту, и предложил показать их содержимое. На вопрос ФИО5 ФИО2 ответил, что в бархатном свёртке чёрного цвета предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту, нет. Далее, с согласия ФИО2, был вскрыт принадлежащий ему бархатный свёрток чёрного цвета, при осмотре которого, были обнаружены два медицинских шприца объёмами по 10 г, один из которых был не полон с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета имеющей резкий специфический запах. На вопрос ФИО5, что находится в двух медицинских шприцах объёмами по 10 г с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета, имеющей резкий специфический запах, ФИО2 пояснил, что веществом, обнаруженным в вышеуказанных шприцах является гашишное масло объёмом 15 г, который он приобрёл у ФИО1 за 5000 рублей, красную икру весом 2 кг и рыбу «кета» весом 4 кг, данное гашишное масло он купил у ФИО1, для личного употребления без цели дальнейшей реализации. Затем ФИО5 ФИО1 был задан вопрос, продавал ли он ФИО2 гашишное масло объёмом 15 г за 5000 рублей, красную икру весом 2 кг и рыбу «кета» весом 4 кг, на который ФИО1 ответил, что ФИО2 он продал 15 грамм гашишного масла. Обнаруженные в принадлежащем ФИО2 чёрном бархатном свёртке два медицинских шприца объёмами по 10 грамм с содержащейся в них жидкостью тёмного цвета, имеющей резкий специфический запах, были представлены всем присутствующим. В ходе дальнейшего обследования других веществ и предметов, запрещённых к обороту, не найдено. Также в ходе проведения обследования у ФИО14, и ФИО2, были обнаружены их личные мобильные телефоны, которые были также изъяты.

Вина подсудимого ФИО1 в объёме установленного судом преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полностью подтверждается всей совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (том 1 л.д. 195-211) согласно которому был произведён осмотр обнаруженных и изъятых предметов в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>, среди которых имеются предметы, относящиеся к рассматриваемому уголовному делу и имеющие юридическое значение: 11 синтетических мешков с растительной массой, имеющей характерный запах дикорастущей конопли; 1 синтетический мешок с растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, бумажным мешком с полипропиленовой основой, внутри которого имеются шесть пустых полимерных бутылок; полимерный пакет тёмного цвета, внутри которого находится картонная коробка с четырнадцатью медицинскими шприцами, четырнадцатью металлическими банками с веществом тёмно-зелёного цвета, имеющим резкий специфический запах, сорок одна канюля с инъекционными иглами для разовых инъекций; полимерный пакет розового цвета, с содержащейся в нём растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет тёмного цвета, внутри которого находится полимерный пакет чёрного цвета с содержащейся в нём растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет тёмного цвета, внутри которого находится картонная коробка с содержащейся в ней четырьмя бутылками из-под растворителя с содержащейся в них жидкостью, имеющий резкий специфический запах, металлическая кастрюля, пять тарелок; полимерный пакет тёмного цвета внутри которого находится металлическое ведро, с находящейся в нём банкой, имеющей многочисленные отверстия по всей площади, банкой с веществом темно-зелёного цвета; полимерный пакет тёмного цвета, внутри которого находится обрезанная пластиковая бутылка, наполненная водой, в которую погружена другая пластиковая бутылка. Указанные предметы были признаны и приобщены к материалам настоящего уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Мазановский» (т. 1 л.д. 212-216);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (том 3 л.д. 36-41) из которого следует, что были осмотрены обнаруженные и изъятые в ходе проведения оперативно - разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» сотрудниками отделения 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> мобильные телефоны марки HUAWEI U7, принадлежащий ФИО2 и марки HONOR KSA-LX9, принадлежащий ФИО1 Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств, сотовый телефон марки HUAWEI U7 передан в камеру хранения вещественных доказательств пункта полиции «Февральский» ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Мазановский», мобильный телефон марки HONOR KSA-LX9 – возвращён законному владельцу ФИО1 (том 3 л.д. 42-48);

- заключением эксперта №-хим от 14-ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 228-232) из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в двух металлических банках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии с учётом израсходованных навесок соответственно составляет: объект 1 - 9,9 г, объект 2 - 4,8 г. На представленных на экспертизу двух полимерных медицинских шприцах (объекты 3 и 4), установлено наличие следовых количеств каннабиноидов, в том числе наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК). Данное заключение эксперта было осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (копия) и хранится в материалах настоящего уголовного дела;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (том 2 л.д. 225-228) согласно которому произведён осмотр предоставленного на запрос ответа от ДД.ММ.ГГГГ, за исх. № следователя ФИО17, копия постановления о назначении химической судебной экспертизы на 1 листе, копия заключения эксперта №-хим от 14-ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах. Указанные документы приобщены и признаны в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 229-230);

- заключением эксперта №-хим от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 186-193) согласно которому:

- представленное на экспертизу смолоподобное вещество тёмного цвета, находящееся в металлической банке, перенесённое из металлического ведра и металлической банки с многочисленными отверстиями, согласно справке эксперта №-хс от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии и с учётом израсходованных навесок составляет Объект № – 3,8 г.

- представленная на экспертизу жидкость, находящаяся в двух полимерных бутылках объекты № и №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масло каннабиса (гашишного масла) в пересчёте на высушенное состояние и с учётом израсходованных навесок соответственно составляет: Объект № – 0,5 г, Объект № – 0,2 г.

Общая масса наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) Объектов №№ – 29, 34, 35 составила 143,4 грамм.

Гашишное масло – наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путём извлечения (эстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы);

- материалами оперативно-розыскной деятельности (том 1 л.д. 2-4,5-8,14-21,22-24) которыми зафиксирована и пресечена преступная деятельность ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств, в ходе исследования предоставленных результатов оперативно-розыскной деятельности подтверждён факт участия в сбыте наркотического средства в крупном размере именно ФИО1, а не иного лица.

1.по факту ч. 2 ст. 228 УК РФ

Оценив в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании приведённые выше доказательства по данному факту предъявленного обвинения с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной.

К наркотическим средствам Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" относит вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включённые в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства либо их частей, содержащих наркотические средства надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, включённых в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства либо их частей, содержащих наркотические средства, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта следует понимать совершённые в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 действуя в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регулирующего порядок оборота наркотических средств в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 15 часов 35 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ и с 15 часов 35 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, руками нарвал верхушечные части растений дикорастущей конопли, которые сложил в принесённые с собой синтетические мешки, тем самым незаконно приобрёл для личного употребления, без цели сбыта, растительную массу, которая, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в количестве не менее 59629 г, которую незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия.

В период незаконного хранения наркотического средства каннабиса (марихуаны) у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Для этого ФИО1 используя в качестве сырья сорванные им верхушечные части дикорастущего растения конопли, получил путём растворения в органическом растворителе её биологически активных компонентов и последующего механического удаления из раствора взвеси и жидкости, получил путём химической реакции наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 159,1 г, которое расфасовал в 16 медицинских шприцев и которые незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Конкретный вид и масса наркотического средства объективно определены заключениями экспертов, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку экспертные заключения даны в экспертном учреждении, лицом, обладающим специальными познаниями, не заинтересованным в исходе дела, выводы экспертизы мотивированы и научно обоснованы. Полученные экспертные заключения участники процесса не оспаривают. 

Наркотические средства каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

При определении размера наркотических средств суд берёт за основу постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с учётом которого нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления путём незаконного приобретения, хранения и изготовления наркотических средств "в крупном размере".

Такие действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере. 

Вывод о виновности ФИО1 суд основывает на признательных показаниях самого подсудимого, данных им как в судебном заседании, так и в ходе производства предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании. Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, касающиеся обстоятельств, влияющих на правовую оценку действий подсудимого, и которые являются логичными, последовательными и объективными. Из материалов дела не следует, что у свидетелей имелись какие-либо основания для умышленного искажения фактических обстоятельств дела или для оговора подсудимого. По этой причине суд доверяет их показаниям в части сведений о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, согласующимся не только между собой, но и с письменными материалами дела. 

Из материалов дела видно, что показания свидетелей на стадии предварительного расследования получены в соответствии с законом, лично прочитаны допрашиваемыми лицами, без каких-либо замечаний, подписаны ими, как соответствующие действительности. 

Также из дела следует, что обследования помещений и участков местности, осмотры предметов (документов) по настоящему делу проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, надлежащими уполномоченными лицами. По фактам осмотров и обследований составлены соответствующие протоколы, допустимость которых никем из участников процесса не оспаривалась; в указанных протоколах имеются подписи участвующих лиц, подтвердивших правильность изложенной информации; оснований считать, что перечень изъятых объектов искажался, или в протоколы вносилась недостоверная информация, не имеется. 

Основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или уголовного наказания по части 2 статьи 228 УК РФ отсутствуют.

Добровольная сдача наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, означает выдачу лицом таких средств или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

Добровольной выдачи наркотических средств в действиях подсудимого не усматривается, поскольку изъятие у него наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, происходило в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, в условиях, когда сотрудники УФСБ уже обладали информацией, что ФИО1 занимается незаконным приобретением, хранением и изготовлением наркотических средств, и с целью проверки и фиксации полученной информации, выявления, пресечения и раскрытия преступления, получили соответствующие разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, использованные в качестве доказательств по данному уголовному делу, соответствуют требованиям ст. ст. 2, 6 - 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", а полученные сведения представлены органам предварительного расследования в установленном порядке. 

Оснований ставить под сомнение допустимость в качестве доказательства, оглашённого в судебном заседании государственным обвинителем протокола проведения ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, у суда не имеется, поскольку данные действия проведены на основании п. 8 ст. 6 Федерального закона ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием присутствующих незаинтересованных лиц, при этом нарушений конституционных прав ФИО1 не допущено. 

2.по факту п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства по данному факту предъявленного обвинения и изложенные в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, суд признаёт допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, совершённого в крупном размере.

Обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, изложенные в приговоре, подтверждаются показаниями, подсудимого ФИО1, согласуются с показаниями свидетелей ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО13, а также приведёнными письменными и вещественными доказательствами по делу.

Действия сотрудников, проводивших оперативно - розыскные мероприятия, зафиксированные документально и оглашённые в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, соответствуют требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Ход оперативно - розыскных мероприятий подробно отражён в соответствующих постановлениях, актах, протоколах, содержание которых нашло подтверждение при допросе лиц, участвовавших в качестве приглашённых граждан при проведении мероприятий. Вид и размер наркотического средства установлен экспертным путём и сомнений не вызывает.

Кладя в основу настоящего приговора результаты оперативно - розыскной деятельности, суд исходит из того, что проведённые по делу разыскные мероприятия, отвечают требованиям ст. 89 УПК РФ, ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены органам следствия в установленном законом порядке; характер проведённых мероприятий в рамках ФЗ № «Об ОРД» исключает возможность признания их провокационными. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями свидетеля ФИО2 подтверждено, что до проведения оперативно – розыскных мероприятий у ФИО1 уже сформировался умысел на сбыт наркотических средств, что указывает на то, что умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств возник вне зависимости от действий сотрудников федеральной службы безопасности. Оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО2 у суда не имеется.

В материалах дела имеется приговор Селемджинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, вступивший в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, исследованный в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя (том 3 л.д. 238-245), согласно которому свидетель обвинения ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 10000 рублей, с применением ст. 73 УК РФ к основному виду наказания в виде лишения свободы, т.е. условно, с испытательным сроком 2 года. Указанным приговором суда установлены обстоятельства, при которых ФИО2 приобрёл у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15:00 часов в районе железнодорожного вокзала станции Февральск наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления.

Масло каннабиса (гашишное масло), которое ФИО1 незаконно сбыл ФИО2, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" отнесено к наркотическим средствам. Крупный размер наркотического средства установлен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которому крупный размер масла каннабиса (гашишного масла) определён при наличии наркотического средства свыше 5 граммов до 1000 граммов, при этом, количество наркотических средств и психотропных веществ определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия.

При определении размера наркотического средства, которое ФИО1 сбыл ФИО2, эксперт использовал сушильный шкаф «ШС-80-01 СПУ», где после упаривания на водяной бане, высушивал вещество при температуре 112 градусов Цельсия до постоянной массы. В результате масса наркотического средства после высушивания составила (с учётом израсходованных навесок) в объекте № – 9,9 г, в объекте № – 4,8 

<

адрес> проводилось на электронных весах «Shinko VIBRA AJH-220 СЕ» Япония, с точностью 0,01 

<

адрес> этим, т.е., ДД.ММ.ГГГГ, при решении вопроса о возбуждении уголовного дела, ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> проводило исследование №-хс по объектам, изъятым у ФИО2 в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, которым установлен вид наркотического средства как масло каннабиса (гашишное масло) и его масса после высушивания в сушильном шкафу, которая составила в объекте № – 10,0 г, в объекте № – 4,9 г, общей массой 14,9 г (с учётом взятых ранее навесок). 

Тем самым, квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотического средства совершённый «в крупном размере» установлен. 

Суд установил, что ФИО1 полностью выполнил объективную сторону незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Учитывая выше изложенное, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере.

Квалифицируя таким образом действия подсудимого, суд исходит из того, что ФИО1 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал, что занимается сбытом наркотического средства, сбыл ФИО2 упакованное в определённом весовом объёме, в удобной для сбыта расфасовке наркотическое средство. При этом, провёл все необходимые подготовительные действия, создал все условия для незаконного сбыта указанного наркотического средства, договорился о стоимости, т.е. когда ФИО2 сказал какую сумму он готов заплатить за наркотическое средство, подсудимый определил количество наркотического средства для сбыта и получил согласие от ФИО2 по массе. Далее договорился о месте сбыта (район железнодорожного вокзала станции Февральск), где сбыл наркотическое средство за вознаграждение. В свою очередь ФИО2 незаконно приобрёл у ФИО1 наркотическое средство, которое хранил при себе до момента обнаружения и изъятия, за что привлечён к уголовной ответственности приговором Селемджинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.238-245). Тем самым, преступление, совершённое ФИО1, образует оконченный состав. 

При этом суд учитывает, что незаконным сбытом наркотических средств признаются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. Сама передача лицом реализуемых средств (веществ) приобретателю может быть осуществлена любыми способами.

Согласно п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебном приговоре" в силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих (формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.), толкуются в пользу подсудимого. Признание подсудимым своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора. 

Квалифицируя действия ФИО1 по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ органами предварительного следствия в его вину вменён квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «на объектах железнодорожного транспорта», тогда как доказательств обоснованности вменения указанного признака материалы уголовного дела не содержат.

Так, из показаний свидетеля ФИО2 следует, что по приезду на железнодорожную станцию Февральск, его встретил отец, с которым они пошли к месту парковки такси, где он должен был ждать ФИО1. 

Из оглашённых показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого на стадии предварительного следствия (т. 4 л.д. 94-99) следует, что после того, как договорились о цене гашишного масла, он (ФИО1) предложил ФИО2 встретиться ДД.ММ.ГГГГ на железнодорожном вокзале, около главного входа вокзала, где останавливаются такси.

Из документов ОРД следует, что оперативное мероприятие проводилось в 5 метрах от железнодорожного вокзала станции Февральск по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, пер. Когатько, 

<

адрес>. 

Из приговора Селемджинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № в отношении ФИО2, осуждённого по ч. 2 ст. 228 УК РФ за незаконное приобретение у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:00 часов наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 14,9 г и его хранение, местом совершения преступления установлен участок местности в 14 метрах 96 сантиметрах в северо-восточном направлении от главного входа в здание железнодорожного вокзала станции Февральск, а изъятие наркотического средства в 18 метрах 57 сантиметрах в северном направлении от главного входа в железнодорожный вокзал станции Февральск. Место совершения ФИО2 преступления устанавливалось в ходе проведения следственного действия – проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2.

Сведений о разграничении объектов оперативного обслуживания на железнодорожной станции Февральск, пгт. Февральск в целях совершенствования взаимодействия территориальных органов, в том числе на железнодорожном транспорте, в соответствии с Приказом МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации взаимодействия территориальных органов МВД России на железнодорожном, водном и воздушном транспорте с иными территориальными органами МВД России и разграничении объектов оперативного обслуживания», - материалы уголовного дела не содержат.

В целях установления места происшествия следственные действия, такие как протокол осмотра места происшествия либо проверка показаний на месте обвиняемого (подозреваемого) по данному факту предъявленного обвинения, - не проводились.

Тем самым, невозможно определить отнесён ли участок местности, где было совершено преступление, к инфраструктурам железнодорожного транспорта и его безусловным объектам, поэтому суд исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотического средства «на объектах железнодорожного транспорта». 

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что за масло каннабиса (гашишное масло) ФИО2 не платил ему деньги в сумме 5000 рублей, а передавая ФИО2 наркотическое средство, которое он сам изготовил для себя, он желал помочь ФИО2, не влияют на юридическую оценку его действий, поскольку под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу – приобретателю (Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами"). Кроме того, эти обстоятельства не положены в основу предъявленного ФИО1 обвинения, и отсутствие в материалах дела документального подтверждения перевода денежных средств, не свидетельствуют о невиновности подсудимого. 

1.по факту ч. 2 ст. 228 УК РФ

Принимая во внимание, что ФИО1 предоставил оперативным сотрудникам и органам предварительного расследования информацию об обстоятельствах совершённого им преступления, давал признательные пояснения и показания, в том числе на месте совершения преступления при их проверки, способствовал раскрытию и расследованию преступления, указал на место сбора наркотического средства, способ изготовления наркотического средства, периоды его хранения, то есть рассказал об обстоятельствах, которые содержат такие детали происшедшего, которые могли быть известны лишь лицу, непосредственно совершившему преступление, тем самым ФИО1 активно способствовал получению доказательств, подтверждающих его виновность, положенных в основу настоящего приговора, в связи с чем суд, согласно пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признаёт указанные обстоятельства смягчающими наказание и расценивает их как «активное способствование раскрытию и расследованию преступления». Кроме того, у ФИО1 на иждивении находится трое детей, двое из них являются малолетними, поэтому, согласно пункту «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание «наличие малолетних детей у виновного».

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: - наличие несовершеннолетнего ребёнка, в воспитании и материальном содержании которой подсудимый принимает участие; - наличие супруги – инвалида 2 группы и её состояние здоровья; - наличие престарелой матери и её состояние здоровья; - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного. Суду представлены медицинские документы с указанием имеющихся хронических заболеваний у членов семьи подсудимого, в том числе детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

2.по факту п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Подсудимый ФИО1 предоставил оперативным сотрудникам и органам предварительного расследования информацию о совершённом им преступлении, имеющую значение для расследования преступления, а именно, где, когда и при помощи чего изготовил наркотическое средство, которое сбыл, тем самым активно способствовал получению доказательств, подтверждающих его виновность и положенных в основу настоящего приговора, в связи с чем суд, согласно пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ, признаёт указанные обстоятельства смягчающими наказание и расценивает их как «активное способствование расследованию преступления». Кроме того, у ФИО1 на иждивении находится трое детей, двое из них являются малолетними, поэтому, согласно пункту «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание «наличие малолетних детей у виновного».

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд также признаёт: - наличие несовершеннолетнего ребёнка, в воспитании и материальном содержании которой подсудимый принимает участие; - наличие супруги – инвалида 2 группы и её состояние здоровья; - наличие пожилой матери и её состояние здоровья; - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного. Суду представлены медицинские документы с указанием имеющихся хронических заболеваний у членов семьи подсудимого, в том числе детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и членов его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, исходя из целей применения уголовного наказания.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он не судим (т. 3 л.д. 111-112), к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, характеризуется положительно (т.3 л.д. 115,120,127), состоит в браке, супруга является инвалидом (т.3 л.д. 125,126), на момент совершения преступлений имел двоих малолетних детей, а в настоящее время имеет троих детей, двое из которых малолетние, одна – несовершеннолетняя (т. 3 л.д. 122,123,124), на учётах в специализированных медицинских учреждениях не состоит (т. 3 л.д. 118), заботится о близких родственниках, что следует из акта обследования жилищных условий.

Учитывая сведения о личности подсудимого, а также принимая во внимание упорядоченное поведение ФИО1, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, в соответствии со ст. 19 УК РФ суд находит, что ФИО1 является лицом вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

С учётом фактических обстоятельств совершённых ФИО1 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, той степени опасности, которую представляет для общества распространение наркотических средств, суд не находит оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений на менее тяжкие в порядке, предусмотренном частью 6 и статьи 15 УК РФ, ни по одному из фактов преступной деятельности. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые посягают на одну из высших социальных ценностей - здоровье населения, ввиду чего они отличаются повышенной общественной опасностью, отнесённые уголовным Законом к категории тяжких и особо тяжких преступлений, соответственно. С учётом изложенного и, оценив все данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого для достижения целей наказания не будет являться действенным и целесообразным без отбывания им наказания в виде реального лишения свободы.

Принимая решение о необходимости реального отбывания наказания в виде лишения свободы суд учитывает, что в данном случае санкции статей предусматривают безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку условное осуждение не будет отвечать закреплённому в ст. 6 УК РФ принципу справедливости. Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости, требованиями закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, о его отношении к содеянному, поведении после совершения преступления, что, по мнению суда, указывает на существенное уменьшение степени общественной опасности совершённых им преступлений, суд признаёт установленную по уголовному делу совокупность смягчающих наказание обстоятельств по обоим фактам предъявленного обвинения, исключительной и применяет положения ст. 64 УК РФ, назначая наказание ниже низшего предела санкций статей 228 ч. 2 УК РФ и 228.1 ч. 4 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым ФИО1 преступлений, их количество, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что ФИО1 по правилам части 3 статьи 69 УК РФ следует назначить наказание с применением принципа частичного сложения наказания. 

Санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наряду с основным наказанием в виде лишения свободы предусмотрены альтернативные дополнительные наказания в виде штрафа и с ограничением свободы (ч. 2 ст. 228 УК РФ) и в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью (ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). С учётом сведений, характеризующих подсудимого ФИО1, его имущественного положения, наличия малолетних детей и несовершеннолетнего ребёнка и иных членов семьи, нуждающихся в его помощи и поддержке, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания по обоим фактам предъявленного обвинения. Кроме того, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью (ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) не были сопряжены со служебной деятельностью подсудимого.

Учитывая тяжесть совершённых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости отбывания наказания в условиях исправительного учреждения, вид которого определяется в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительная колония строгого режима.

На основании части 2 статьи 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранную меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 необходимо зачесть время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: - копию постановления о назначении судебной химической экспертизы и копию заключения эксперта, которые вшиты в материалы дела, где определено место их хранения, следует хранить в деле; - сотовый телефон HONOR KSA-LX9 обосновано передан законному владельцу; - одиннадцать синтетических мешков с растительной массой, один синтетический мешок с растительной массой и бумажным мешком; шесть полимерных пакетов, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Мазановский», подлежат уничтожению, поскольку содержат наркотические средства. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации; пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по пункту «г» части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Изменить меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу ФИО1 в зале суда ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- копию постановления о назначении судебной химической экспертизы и копию заключения эксперта, - хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон HONOR KSA-LX9 передать законному владельцу; 

- одиннадцать синтетических мешков с растительной массой, один синтетический мешок с растительной массой и бумажным мешком; шесть полимерных пакетов, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Мазановский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Селемджинский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе. 

После вступления настоящего приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Селемджинский районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7 - 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст.401.10 - 401.12 УПК РФ.

Судья: Т.В.Кудлаева